59  
Salmantice Societatem illustrant.

xvii. Kal. Aprilis appellant, & pauperum ad hospicium suo more diuertunt. Hic & commendaticijs Lusitani Regis epistolis & Lusitanorum Procerum, haud minus benignos, quam expeditos aditus ad Philippum Principem, & Mariam coniugem nacti sunt. Ab his primò comiter excepti, postea etiam per otium ad colloquium inuitati, tam propensos in Societatem eorum animos perspexerunt, vt latissimum tota in Hispania campum explicari suis laboribus iam tum certarent. Tantorum igitur Principum nixi præsidio, sed multò magis Dei, quò maior in alias mox Hispania oras aperiretur ianua, Vallisoleti primùm, & in ipsa curia luce Societatis exequi munera, eamque velut penicillo adumbrare rebus ipsis instituunt. Ita que & in templis, & in foris ad populum frequenter agere, crebrò Christianis rudes puerosque moribus & institutis imbuere, crebrò nosocomiorum, in quibus etiam pernoscabant, publicique carceris limen terere. Quæ studiorum assiduitate, varietateque munerum cateruè videlicet hominum, velut graui excitata veterino, & ad aspectum nouæ lucis, ad deponenda peccata conuolabant. Quarum fama rerum publicis è plateis in curiam, & ex curia in omnem penè transuolabat Hispaniam, vt multis esset & admirationis materia pariter & sermonis. Aiebant aliqui Vallisoleti Ignatianos, seu patria voce Inghostas, quidam autem Papistas (nam Papat, Sedique Apostolicæ præcipuo eos voto deuinctos, iam fama vulgarat) apparuisse. Nec pauci similitudinis errore decepti, Theatinorum eos vocabulo, quorù item sacer Ordo haud dissimili cultu nuper surrexerat, describebant. Quidam verò, quoniam nihil nisi morum conformatio eorum in ore resonabat, malebant eos, vt multis etiam locis in Italia, Reformatos Clericos appellare. Nec deerant, qui cum fortè alijs de Patrum virtute sentirent, dictarent eos esse Apostolos magni Dei, qui ruentibus ad Tartarum animis tempestiuas porrigerent dextras. Erant tamen omnium iudicia iudicio curiæ, & euentuum expectatione suspensa, nec audebant in vulgus vitio vertere, quod cõsentiète Regio Principe gerebatur. Quibusdam autem instar erant miraculi, quòd cum omni genere sexuque promiscuo tam versarentur innoxij. Nec dubitauit in media curia Melchior Canus bellè iocari, Patres Societatis Iesu herbam quamdam secum solitos circumferere, quæ vim haberet interrimenda libidinis: eoque velut antidoto tutò posse inter feminarum versari greges, & confitentibus puellis aurem salua integritate præbere. Ea vox seu candido sinceroque ex animo, seu quo alio profecta, admirationem certè multis attulit: sensimque sparsa per curiam ad Principis peruenit aures. Qui rei auditæ curiosus inuestigator Ioannem de Zuniga (is erat ei velut morum magister ac custos) ad Patres misit sciscitatum, quòd herbe genus illud esset tantæ potestatis ac virium, quam illi perhiberentur habere. Fecit imperata Ioannes, expoitisque Philippi mandatis ab Araozio contendit, vt rem sibi totam, quam mox ad Principem referret, exponeret. Hæsit hic paulisper Araozius: tum rem totam indicaturum se esse respondit, modò is eam Principi, quemadmodum ab se acciperet,

60  
Adeunt Philippum Principem & Mariam coniugem Vallisoleti.

61  
Py labores ad populū.

62  
Variis nominibus appellauerunt.

63  
Qua herba Societas viciatim aduersus incontinentiam.

accu-

accuratè fideliterque referret. Cum ille se recipere-  
ret, Verissimum, inquit, Araozius est, quod de  
huius nostræ herbar potestate narratur: tantarum  
quippe virium est, vt non modò nobis ad fran-  
gendas cupiditates libidinesque sit vsui, verùm  
etiam turum quoddam ad continendâ linguam,  
& conterendam elationem animi, & omnia vitia  
præsidium. Eademque tam multas facultates pro-  
prietateque complectitur, vt eundem valde ve-  
lum & Principi, & toti curiæ eius vsum notum ac  
familiarem esse. Porro nemo nescit varias à Deo  
virtutes inditas herbis, quarum beneficio solus  
potiatur, qui cognitis & inuentis vtatur. Accer-  
runt hæc cupiditatem Joannis, qui vt sine morâ  
sibi nomè ederet tam salutaris herbar, nec se diu-  
tius properantem ad Principem cunctaretur, ac  
suspensum haberet, acriter insistit. Cui Araozius,  
Hæc, inquit, herba communi sermone, Timor  
Domini nuncupatur. Is eas omnes, quas enume-  
raui virtutes, ac multò etiam plures quàm dixi,  
continet. Eo nos quotquot de Societate sumus,  
frequenter vtimur: eius præsidio innoxij in  
medijs flammis periculisque versamur: eo instructis  
& bene munitis vbi que gentium bene nobiscum  
agitur. Hoc igitur Principi velim referas: hoc fi-  
deliter narres. Qui si me auctore in animum in-  
duxerit suum, eo, quoad vixerit, vti præsidio, ti-  
more, inquam, Domini, na ille magno suo bono  
experietur, quàm admirabiles fructus pariat,  
quantarumque sit virium. Acqueiuit responso  
Ioannes, & amplius quod requireret, nil habuit:  
Principi autem, quæ acceperat ad verbum reddi-  
dit. Ea mox per omnem peruagata curiam, secun-  
dissimis excepta sunt auribus. Princeps autem eo  
pergebat alacrius præclaris Patrù fauere cæptis,  
quo eorum manabat latius & fructus vbertas, &  
opinio virtutis. Cuius honestissima de Societate  
iudicia ipsa quoque curiæ lumina, vt consimili  
eos honore colerent, admonebant. Iam qui Prin-  
cipis arcanis præerat, is ad factas confessiones Fa-  
brum sibi delegit: quem & ex regio cõcilio, & ex  
prima nobilitate secuti sunt multi. Primas autem  
ex fautoribus obtinebant Cardinalis Toletanus,  
Ioannes Tauera, summa integritate ac sapientia  
vir, quem Philippus ipse propter consilij pruden-  
tiam atque fidem verebatur vt patrem; & Bernar-  
dinus Pimentellus Tauera Marchio, qui & Fa-  
brum ad confessiones adhibebat; deinde Apo-  
stolicus Nuncius Poggius, cui in Germania plu-  
rimis iam pridem experimentis perspecta fuerat  
Fabri virtus & industria laborum. Huius sic ad  
Ignatium meminit Araozius: Habemus hic Pog-  
gium Nuncium tam bene in Societatem affectu,  
vt ad temporales quidem res alter Petrus Coda-  
cius; ad spirituales verò alter Iacobus de Equia  
existimari possit: nec alio nisi Fabro à confes-  
sionibus vti placet. Apostolico porro Nuncio Car-  
dinalique adiungebantur, quotquot ferè in aula  
morabantur Episcopi, Salmanticensis in primis  
& Calaguritanus. Nam Pompeiopolitanus cum  
alia multa de Societate probabat cõmendabat-  
que, tam institutù condendi Collegia, quæ cun-  
ctis Pastoribus veluti Seminaria quædam suarum  
Ecclesiarum, fouenda & promouenda dicebat.  
Probabant autem & id vehementer, quòd nouus  
hic Ordo nullo à cæteris discreto cultu, sed eo,

64  
Amici So-  
cietatis in  
curia Phi-  
lipp.

quicum Clero regionis cuiusque congrueret, vte-  
retur. Sic enim fore, vt is omnem oram ac regio-  
nem ad sanandos mores & curanda vitia minimo  
negotio pertraderet. De Doctore Ortizio, cuius  
in Societatem humanitas supra demonstrata est,  
deque Commendatarijs maioribus Castellæ ac  
Legionensi, omninoque de regij Concilij Præsi-  
de nihil attinet dicere. Quorum vt erat pietati  
mens dedita, ita & in Societatem pia in primis ac  
beneuola fuit. Nec minus ab hæresum vestigato-  
ribus huic familiæ nominis & auctoritatis acces-  
sit. Quippe horum in eo regno potestas summa  
cum sit, quidquid ab his pium sanctumque pro-  
batum fuerit, probatur à cæteris: probant autem  
nihil ex his, quæ ad Dei cultum, quæque ad Ca-  
tholicam religionem pertinent, nisi, vt par est,  
censorio quodam seueroque iudicio. Ergo hi Fa-  
bro Araozioque agentibus apud populum audi-  
tis, vberimaque ex eorum laboribus messe, tum  
etiam eximia erga Sedem Apostolicam fide com-  
perta; voluerunt & ipsi suis Societatem cohæ-  
sitate iudicij, eiusque tum prudentiæ, tum do-  
ctrinæ captiuos quosdam & inclusos hæreticos,  
qui suam detestari proteruiam in Ecclesiæ si-  
num reuolare decreuerant, commiserunt. Erat  
tum summus in hæreticos iudex & inquisitor Ia-  
cobus Tauera Cardinalis Toletani propinquus  
haud familiæ nostræ minus, quàm Cardinalis ipse  
beneuolus. Horum erga Patres honestissimis iu-  
dicij satis declaratum est, quàm temere ad eorum  
tribunal fuerit olim delatus Ignatius: quæque  
fuerit & vitæ grauitate, & doctrinæ constantia  
sanctus ille præditus Pater, cuius filij tante san-  
ctitatis & eruditionis documenta iam darent.  
Tum demum improbilissimi calumniatorum, qui  
ad eam diem de Ignatio Societate que vigeant,  
euauere rumores. Nam quantum alijs Or-  
tizio Faber, vt supra significatum est, varijs in  
Hispaniæ locis, atque in ipsa etiam curia dictis  
factisque notitiam aliquam Societatis attulerat;  
id tamè ex itinere & cursim fecerat, mox in Ger-  
maniam rediturus. Nunc autem apertissimè tem-  
pus nactus, Philippo Principe coniugeque pro-  
pitijs, id ipsum per otium & accuratius fecit, vt  
quæ se absente præua de Societate opinionones em-  
erferant, noua sua præsentia discuteret, & tanti  
Patris reuerentiæ consuleret: dum, obloquendum  
ora minime reformidans vltro conuenit vnum-  
quemque, & de suis studijs institutiisque respon-  
deret. Quo etiam nomine nobilibus quibusdam  
Lusitanis plurimum Societas debet, qui Mariam  
Principem ex Lusitania comitati, & in eius per-  
seuerantes aula, non ad alios se in Castella curan-  
dianimi causa, nisi ad Fabrum & Araozium ad-  
iunxerunt, cæteris suo exemplo communitis, vt  
omni suspicione deposita, turò Patribus se com-  
mitterent. Illud insuper curiæ restati, Societatem  
in Lusitanæ regno, totisque fermè Indijs, non  
Ecclesiæ modò religionique, verum etiam pu-  
blico otio, tranquillitateque misericordè profuisse.  
Quod sanè testimonium recentissimæ Xauerij  
litteræ, Prætorisque Indici maxime confirmarunt,  
quæ à Lusitano Rege missæ, & de suggestibus in-  
concione perlectæ, mirum est quantum in homi-  
num pectoribus ardoris iniecerint. Gestiebant  
vniuersi lætitiæ nouæ sobolis ad Christi accessu.

65  
Sacrorum  
Quæsitum  
de Societate  
honorifica  
iudicia.

&

& sui conscientia teporis, metu quodam intimo pulfabantur, ne, quod de Iudeis olim pronunciauerat Christus, multi ab Oriente veniret, & cum Abraham, Isaac & Iacob recumberent in regno caelorum, filij autem regni eijcerentur in tenebras exteriores. Id erat plurimis vitiōū frænum, & melioris vitæ stimulus ordiendæ. Certabat cum plebe nobilitas, Principes cum priuatis in ornatu morum cultuque iustitiæ: delectabant Philippi Mariæque coniugis incensa studia: qui dum & suis & alienis animis consultum voluit, omnem sui aduendi copiam Patribus faciebant, & quidquid in eam rem opis expeterent, porrigebant. Quorum etiam in gerendis rebus animaduersa prudentia integritateque non dubitabant ad grauissimas vt causas suæ vt interdum populo mos, qui frequens vndique ex omni genere confluebat, à Patribus geri posset. Ipse verò Ioannes, quem supra nominavi, Zuniga, eiusque coniux Stephania Requensis Patres frequenter adibant, cum eisque de animi salute audivissimè conferebant. Aluarus verò de Corduba regij Princeps stabuli, Patrum vsu colloquijsque adeò se pietatis studijs & caritatis addixit, vt eius vxor Maria Aragonensis pari pietate femina dictitaret, se ante Patrum aduentum aulico fuisse Equiti, postea rari exempli Equiti collocatam, qui rectè factis insisteret, & cōfectis quotidie suis cum Philippo negotijs in interiori conclauē se abderet, aut si forte versaretur in Pardo (regium id erat nemo) opacæ arboris latebram quæritaret, vbi de more se ad orandi munus ac pensum referret. Præcipua eius exercitatio caritatis in proximis erat; eaque de causa in valerudinario, vbi & ægrotis suis manibus ministraret, & eorum indigentia consulere, multus & frequens erat: primisque se intendentibus tenebris vnà cum Equitibus alijs, quos eius excitaret exemplum, sese ad nosocomium sublatis in humeros culcitris conferebat, vt Christo in suis minimis lectum sternerent. Nihil his inferior erat Ferdinandus Silua Comes Cisfontanus, magno apud Carolum loco, à quo & filiarum custos, quas Infantes appellant, & totius illius curia quasi magister est factus. Is eam de Patribus opinionem hauerat, vt cum ad eos adiret, illud ferè haberet in ore, Conferamus nos ad Clericos sanctos. tanta erat de sanctitate vtriusque opinio. Ab eisdemque voluit scripto sibi tradi precandi viam, & sui peccatoris discutendi præcepta. Confluebat ad xenodochium, quò Patres primò diuerterant, tanta hominum vis, tum caterorum, tum Procerum, vt amicorum rogatu coacti sint sedes illas pauperibus cedere, & in alias ipsi paulò commodiores, quas eis Princeps instruxerat, immigrare.

Nec verò Vallisoleti modò, eorum se nauitas continebat, sed bona Principum venia Madritum Faber excurrit, vbi Caroli filias, ijs iam æquè notus accarus inuisit. Apud has verba fecit, & ad paratas meditationes haud inuitas admisit. Quorum natu grandior cum de more rogaretur à Fabio, quid ex adhibita commentatione commodi percepisset, respondit, Roga, mi Pater, Dominū, vt me sibi talem instituat, qualem vestra Societas optat: concepta videlicet animo vota perfectæ virtutis inter percepta commoda numerabat.

Hinc Faber ad Cardinalis Toletani ditionem, quem Madriti reliquerat, flexit iter: quibus locis quòd tribus ferè ante annis industriam in defendendis animis singularem ostenderat, hoc nunc auidius ab vniuersis excipitur. Hic re bene gerèda cupiditatem Societatis cum alibi passim, tum Toleti, vbi ad excitandum Collegij decus multorum se benignitas obtulit, incitauit. At Faber, qui prius in ipsa regni sede, quam vsquam alibi vberioris spe fructus collocare Societatem malebat; satis habuit in præsentia prolixam Toletanorum voluntatem in posterum confirmare: & haud inani spe data, Vallisoleterum Iunio exeunte se retulit. Quippe visa Principibus ac Proceribus diuturnior optati hominis est absentia: reuersoque seuerè mandatū, à curia in posterum ne discederet. Interim multæ ciuitates studio Societatis accensæ eam ad sese per litteras euocabant. Quarum ne contemnere Faber preces ac vota videretur, Ignatio urgente præsertim, vt inchoati Valentini Collegij haberetur diligens ac porior ratio, Araozium ad eas destinat. Cuius ciuis Vallisoleterani discessum auctoritate Principis interposita impedire conati, nihil scilicet profecerunt. Nec enim exorari causa cognita Princeps nō potuit, gaudius potius tot ex partibus Societate acciri, quam vt vni loco esse iuberet affixam. Interim ex Maria coniuge Carolus nascitur Kal. Iulij. Cuius partus legitimum mors funestissima parentis (quæ rerum humanarum inconstantia est) paucis diebus extinxit, vndecima videlicet à partu luce: quanto omnium mœrore fletuque, quanto Principis luctu, cui carissima & verè coniux erat, quid attinet memorare: Ingenti quoque, si sensum hominum spectes, nostræ Societatis incommodo, cuius illa fauebat initijs: quanquam Societas iam tum tacitè admonebatur, haud humanis, sed diuinis nitendum esse præsidijs.

Compluti Araozius Rectorem Collegij maximi, quod appellant, optantem aliquot è Societate Theologos, ad instituendum sacre doctrinæ in eo Gymnasio Collegium, primū adijt. Deinde ex cæteris, qui propensiores ad Societatem videbantur, Ioannem Medinam virum apprime doctum, magnaque auctoritate nominisq; conuenit. Qui de huius constitutione Collegij consultus, respondit non tam id ductu Societatis inchoandum, quam in eiusdem Societatis vsu conuertendum. Sic fore vt nec Collegij decus ei abesset Academiæ, & nouo insuper Societatis decore, quod expeteret, aueretur: in eoque cum grauissimorum virorum mente sensuque, Medinæ sententia congruebat. Illud tamen Araozij aduentu Compluti perfectum, vt alij de Societate discipuli Villanouæ adijcerentur, auctumque Sociorum numerum ædes laxiores exceperent. Accesserant autem huic ex Lusitania Maximilianus Capella, & Vallisoleto Emmanuel Lopius naperibi receptus: qui vnà cum cæteris litteratura studijs intenti non intermitterebat ad sancienda Collegij primordia, aliquid etiam foris nauare proximis. Sumptum suppeditabat illustrium matronarum pietas, Eleonora Mascarenæ, coniugisque Cisfontani Comitis Ferdinandi Siluæ, & quas primū nominare debui, ipse Cæsar filii. Quarum perenni benignitate, nostrorum